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Azixxbüjr szerint sztaiítialnak. — Ksjryobb ás többszöri 
hirdetések JetáayoMa esaközöltetaek.

Bél/tg minden egye* beigtaltaaá! balta >0 kŕ. 
NylItUr petit norn: 90 ke.

B-Gyárnál, február Ü.

A B.-Gyarmaton tervezett malátagyár létesítése 
érdekében a b.-gyarmati három pénzintézet megtette 
a maga kötelességét A b.-gyarmati takarékpénztár 
indíttatva érezte magát még alapszabályait is meg­
változtatni s elhatározni, hogy az ipari és egyéb 
hasznos kultur-vállalatokra az alaptőke 40%-kát 
felhasználhassa, hogy az ügynek 15 ezer frt hozzá­
járulási összeggel hathatós szolgálatot tehessen. 
Hasonló lelkesedéssel járt el a b.-gyarmati népbank 
is, midón kimondotta, hogy az alapszabályok értek 
tnében a vasúti czélokra már élőbbről megszavazott 
10 ezer frt összegen felül még felhasználható 10 
ezer frtnyi tökének al^jegyzésével mozdítsa elő ezt 
a fontos Ügyet. A b.-gyarmati takarék- és hitel­
intézet szintén meg fogja tenni kötelességét.

Most a gazdaközönségen a sor. Mutassa meg 
a gazdálkodó birtokos osztály, hogy a kor intő 
szavára hallgatva, a lenézett iparvállalat létesítését 
nemcsak óhajtja, hanem ahhoz anyagi erejével is 
kész hozzájárulni.

Hiszen itt leginkább a gazdaközönségnek saját 
érdekeiről van szó, melyet ily kedvező körülmények 
és biztos kilátások mellett elhanyagolni nem szabad.

Nehány nappal előbb küldte szét ebben a 
fontos ügyben felhívását Scitovszky János úr, mint 
a vármegyei gazdasági egyesület I-ső alelnöke. 
Hisszük, hogy ez a lelkes felhívás, melyet lejebb 
egész terjedelmében közlünk, a gazdasági egylet 
tagjainál s ezeken kívül Hontvármegye közeli vidé­
kének birtokos osztályánál kellő visszhangra fog 
találni.

A felhívás következő:
Felhívás!
Ha tekintetbe ressiük tton örvendetes lendületet, 

mely az utolsó 15 év alatt a hazai kereskedelem és 
ipar terén észlelhető; másrészt ha figyelemmel vizsgáljuk

Előfizetési ár:
Effées övre 6 frt, Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 60 kr. 

Xryw XU M»*^cb*lx.
ElöBtclul csapén a kladéblvatalkaa lehet B.-Gyarmaton.

Divény.
A N. L legutóbbi számában egy közbeszólás kap­

csán arra szólít fel a L szerkesztőség, hogy a megyebeli 
Divény-Oroszi helységnek nevezetében a jelző névnek 
Diviny, Dhény, vagy Dévény alakja közül melyik a 
helyesebb?

Erre nézve a döntő határozatot megadj* * törté­
nelmi adatokon alapuló régi megszokás gyakorlata. A 
mi megyénkben fekvő Divény vára és községe a legré­
gibb oklevelekben Dirin alakban, de a XVL századi 
és későbbi, kivált magyar oklevelekben, a törvénykönyv­
ben stb. leggyakrabban Dirény-ntk írva fordul dő; 
a Pozsony megyei Dévény vára (németül Theben) a 
XIII. századi oklevelekben Dyan a XV. század okmá­
nyokban Dewen alakban, a Borsod megyei De réz?/ 
helység a XV. században szintén Devon alakban fordul 
elő; ez okból is földrajzi könyveinkben a Pozsony me­
gyei Dévény-nek. a Borsod megyei Dévénynek, a Nóg­
rád megyei pedig bevett szokás szerint Divény-ntk 
intik, daezára annak, bogy az utóbbi közbeszédben 
italában Díi'znr-nek bangóxtatik.

N. 1

azon tényezőket, melyek mezőgazdaságunk hanyatlását 
előidézték, ha különösen nyen terményeinknek rohamos 
úrbanyatlását tekintjük: úgy önként következik, misze­
rint mezőgazdasági bajaink leginkább a piacai árakban 
hanyatlott nyen terményeknek gyáripari feldolgozása, 
nagyobb értéket képviselő ipzrterméuyekké leendő átala­
kítása által lesznek orvosolhatók.

Figyelemmel ezen körülményre és különösen tekin­
tettel vármegyénk gazdaközönségének érdekeire, a nóg- 
rád vármegyei gazdasági egyesület egy malátagyárnak 
B.-Gyannaton leendő felállítását ngy erkölcsileg, mint 
anyagilag támogatni kötelezte magát; annyiral inkább 
is, mert a malátagyár kizárólag mezőgazdasági ipart 
képezvén, érdeke a gazdzközönségével azonos s igy a 
kölcsönös bizalom már eleve is feltételezhető.

Ezen malátagyár létesítése érdekében az előzetes 
számítások és tervezetek elkészítésére kiküldött bizottság 
a gyár felállitási és berendezési költségeit mintegy 
180.000 írtra teszi, mely összeg 900 drb 200 frtor 
részvény aláírásával lenne biztosítandó. Minthogy pedig 
az iparvállalat s ezzel egybeforrva a gazdaközönség 
érdeke is azt kívánja, hogy az első üzleti években a 
részvények piaczra ne dobassanak s esetleges üzérkedés 
a vállalat consolidatiójára káros befolyást ne gyakorol­
hasson: abban történt megállapodik. hogy a vállalatot 
a gazdasági egyesület, a b.-gyarmati takarékpénztár, 
a népbank, a takarék- és hitelintézet. Schossberger Rezső 
és br. Von dér Becke Imre urak mint alapítók létesítik. 
Miután pedig a nógrád megyei gazdasági egyesület — 
tekintettel anyagi viszonyaira, ezen 180 dib részvénynek 
megfelelő tóié*, csak úgy biztosíthatja, ha riszont a 
gazdaközönség az egyesület által vállalt kötelezettséget 
teljes összegében s azon kötelező biztosítás fejében 
jegyzi, hogy az annak idején kibocsátandó részvényekből 
most jegyzett mennyiség után visszaháramlandó haszon­
ban aránylag részesülend;

Felkérem tisztelt gszdatársaimat, hogy a csatolva 
vett kötelező nyilatkozatot kiállítva a két tanú által 
előttemezetter. aláírva, 8 taíp Jatt a mellékelt boríték 
felhasználásával visszajuttatni szíveskedjenek.

Végül még csak azt kell megemlítenem, hogy 
pénzintézeteink általában készséggel fogják gazdatáruim- 
nak s részjegyek fedezetére netalán szükséges ös zegeket 
hitelművelet utján is rendelkezésükre bocsátani, mint 
azt a b.-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának máso-. 
latban csatolt lerele s a jelen viszonyok közt igen mél­
tányosán megszabott feltételei igazolják.

Tisz eleltel érterítem tisztelt gazdatároimat, hogy 
a malátagyár tárgyában gyűjtött adatokra vonatkozó 
.Emlékirat* a gazdasági egyesület titkári hivatalában 
betekinthető.

Azon reményben, hop- közgazdasági viszonyaink 
fejlesztését ezélzó ezen nettóját gazda-ági egyesületünk­
nek gazdi társaim meleg s nctir érdeklődése fényes sikerré 
avatandja, maradtam barafiui üdvözlettel

B.-Gyarmaton, 1894. évi február hó 1-én.
Scitovszky János r. k.,

a nó|Crá«b irmezyrt r»i<ls»ri egylet 1. alelnAke.

A bgyarmatl takarékpénztárnak Scitovszky János­
hoz Intézett nyilatkozata a következő:

A b.-gyarmati tak irékpénzUr nevében ezennel 
kötelezöleg kijelentjük, miszerint a nógrád megyei gaz­
dasági egyesületnek, az aláírandó malátagyári részvények 
befizetésére szükséges hitelt, mely azonban a létesítendő 
malátagyár részvénytőkéjének 2Ö'/,-át túl nem halad­
hatja — hajlandók vagyunk &’/«*/• ®ellett, elfogadható 
biztosíték alapján megadni. Ha ezen hite) a Nógrád- 
megyei gazdasági egyesület tagjai részéről, egyénenként 
vétetnénk igénybe, úgy a kölcsön a beterjesztendő utal­
vány és váltó alapján bírálat utján fog, ugyancsak &’/<*/« 
mellett folyósíttatni. Melyekről, midőn tudomás vétel 
czéljából értesíteni szerencsénk van, vagyunk Nagysá­
godnak kész szolgái: A b.-gyarmati takarékpénztár, 
Vannay s. k. igazgató, Csélfilray s. k.. könyvelő.

A kötelező nyilatkozat mintája ez:
Alulirt egy B.-Gyarmaton felállítandó malátagyár 

létesülését biztosítandó * helyeselve azt, hogy a nógrád- 
rnegyei gazdasági egyesület, mint alapitó az alapításban 
2O"o erejéig alapitó társként részt venni kíván s ezzel 
a gazdaközönség érdekeit közvetlenebbül is szolgálni s 
biztositni óhajtja; tekintettel arra, mikép gazdasági 
egyesületünk a reá. mint alapítóra visszaháramlandó • 
az iparvállalatból előállandó hasznot részaránylag mind-

Népgyülés.
Balassa-Gyarmaton az egyházpolitikai ja­

vaslatok mellett nagy mozgalom indult meg. -*A város 
színe, java csatlakozik a kormány javaslataihoz, melyek 
országunkat ismét egy lépéssel közelebb hozzák a művelt 
nemzetekhez. Ez ügyben népgyülést fognak tartani, a 
melyre a következő felhívás bocsáttatott ki: A felhívás 
a következő:

.Polgártársak 1
Deák Ferencz politikai végrendelete a megvalósu­

láshoz közeledik. Az országgyűlés tárgyalás alá vette az 
egyházpolitikai reformjavaslatokat, a melyek hivatvák a 
jogegyenlőséget s nemzeti öuzetartozóság elveit meg- 
valósitani.

Ezen törekvés erkölcsi támogatására folyó évi már- 
czius 4-én Budapesten országos nagy gyűlés tartat! k s az 
ország városai s egyéb testületéi küldöttségek és egyéb 
manifestatíók által sietnek a korszakalkotó nagy mű lét­
rehozásának súlyt és erőt kölcsönözni.

Nógrádvármegye székvárosa a neműt össutömö­
rülését eredményezni hivatott ezen országos mozgalom­
ban néma nem maradhat és felhívjuk B.-Gyarmat pol­
gárait párt- és valláskülönbség uélkül, hogy a reformja­
vaslatok erkölcsi támogatása s a márczius 4-iki országos 
nagy gyűlésen küldöttek általi képriseltetésük czéljából 
a városházán f., február bó 28-án (szerdán) délután 4 
órakor megtartandó népgyülésen résztvenni sziveekedjenek.

B.-Gyarmaton, 1894. február 24-én.
Balás József, Hlmkó Frigyes. Vannsr Iguácz. gr. Forgách 
Aulai, Kende Gyula, Pajor látván, Jlhanjl Ferencz vínu, 
főjegyző, Pongrácz György, Kray István, .szilágyi Mór, Kara- 
kovics Jenő, Toneskó Nándor, Jakoboviea József, Balás Barna, 
Falnnr Sándor, Nagy Mihály, Gazdik Lajo*. Oervcnyák Györry, 
Feledi Henrik. Geacbelt Herman, Horváth Bánó, Köröm László. 
Okollcaányi Manó, Kecakemélhy Géza, Kondor József, Kohn 
Henrik, Sárost/ János, Manósay Alajos, Kanltz Ödön. Kleyn 
János, Kemény Gábor. Izpeezky Béla, Sdmeezy Sándor, Tomis 
József, dr Pribil Antal, VUim Gyula, dr Bogdán Mihály, Kom­
merell Gyula, dr Feledi Ferencz, IQ. Hummer Ferencz, Welsz 
Dávid. Burinu Gyula, Jeszenszky Géza. (Az aláírás folytaztatik.)

azoknak biztosítja, kik az alapításban: részvétét lehetővé 
teszik; ezennel kötelezöleg kijelentem, hogy jelen alá­
írásommal közvetve az alapításban szintén részt kívánok 
venni s a malátagyár czélyaíra................ drb részvénynek
megfelelő.............. frtnyi, azaz.................összeget jegyzek
s kötelezem mapmat. hogy ezen összeget a veendőit 
felhívástól számított 8 nap alatt a nógrád megyei gazda­
sági egylet állal kijelölendő pénzintézetnél lefizetem.

Kelt stb. (aláírás, tanuk).

Jókai műveinek nemzeti kiadása. .
A milyen páratlan volt fényesség és lelkesedés 

dolgában az a három napig tartó ünnep, a melylyel a 
magyar nemzet koszorús Írójának Jókai Mórnak jubileumát 
megölte: épp oly példátlan és egymagában álló az a 
monumentális mű, amely ezt az esztendőt irodalmunk 
történetében megörökíti. Néhány hónap alatt együtt volt 
az a kétszázezer forint, amely részben honoráriuma volt 
a legtermékenyebb, a leggeniilisabb magyar regényírónak 
félszáudos írói működéséért, részben arra fordittatott, 
hogy a költő összes műveinek nemzeti dinkiadása létre 
jöhessen, S amíg ajubileumi ünnepségek fényét és melegét 
csak a mostani genericzió fogja érezni, addig az a fény 
és az a melegség, emelj e csodaszép művekből kiárad, 
minden időben világítani és melegíteni fogja az emberi 
sziveket

Elltzstáal pénzek, reclsmáziók ás hirdetések a kiadóhivatalból 
intéieadök.

A lap szaUsni részére s a NyBt-térr* vouatkosó áladén köz­
lemények a sterkesztűhö* ktldesdök.

N. V. Muzeum gyarapodása.
A legutóbbi jelentés óta múzeumunk régészeti 

és ritkasági tárlata a következő adományokkal szapo­
rodott:

1. Beniczky Ottó úrtól egy amerikai egyesült 
államokbeli rézpénzzel;. 2. Fróllcb Frigyes úrtól 
211 darab éremmel; 3. Jakoboricb Béla úrtól egy 
1861-évi országgyűlési emlékpénzzel; 4. Kis István 
úrtól 2 darab éremmel; 5. Neumann Emilia urhölgy- 
tól egy érem pecsétlenyomatával; 6. Tóth Andris 
űrtől egy ezüst tallérral és ugyancsak tőle egy bánya 
képes üreg kurafinával; 7. Vilim József úrtól egy 
darab ezüst pénzzel; 8. Hoffmann Odón úrtól két 
darab kőzettel; 9. Kilnay Nándor úrtól 10 darab 
ásvány nyal;

A könyv- és kézirattár pedig 1. özv. JTél László- 
né úrnőtől egy jubiláris lap díszpéldányával; 2. AúUzwy 
Nándor úrtól Martinovics összeeskürési családjával;
3. Marsó Béla úr egy 18489-iki honvéd naplójával;
4. Wagner István úr egy 1760. évi hivatalos iro­
mánynyal ; 6. Vitális Mór ur Fessler Geschiehté-jének 
hét kötetével; és végre 6. Zimányi <ir egy 1848. évi 
császári kiált)im ural és nagyon becses irodaim: erek­
lyévé! Arany Jánosnak legutolsó levelével Fogadják 
a társulat hazafias köszönetéi

Egyúttal kéretnek a társulat tagjai hazáéi köte­
lességük érzetére való hivatkozással hátralévő dijaiknak 
befizetésére.

A titkári hivatal.

NÓGRÁDI LAPOK HONTI HIRADÓ

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ újonnan, a legdivatosabb ős tetszetős 
betúnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ. B.-Gyarmat, 1894. február 25.

Haszna* «• kiváaatoa vataa, bogy ex a áfa kötetes 
»A tpp oly talajtan legyen minden családnak, mint a 
btbtía. Mert a oú aaeat a Kaaasuretetben, a nemesebb 
«*b«n érafaekbetz, ax ôafeláldwfaban, a szerviemben: 
u ariad ragyogó betűkkel vaa a könjrekben megörökítve; 
ngaaaUlást lel benne ax, a kit a uenvedétek lesújtottak, 
megnyugvást. a ki önmagéval megbaroolott Mindegyik 
könyvnek mindegyik fojeietebra kincsei vannak elszórva 
Jakit geninuának, amelyek gazdagítják a füveket ás 
nemesítik * lelkeket. Ha ez a kiaJLU olyan népezerüvé 
lehetne, mint a milyen nép*ierű Jókai. egyszeriben né­
hány évtizeddel előbbre tolna Magyaromzag czivilizátiója 
4a knltur^a.

Annak a baotUignak. a mely a jubilvum rendczé- 
aível volt elfoglalva. Jókai Mór óMXe« művemet kiadiw 
fokvpp a vállalat létrejötte é* a honorárium átnyújtha­
tom volt érdekében. Azért m állapítotok meg a disz- 
ktodfa árát kétszáz forintban, tehát olyan összegben, amely 
tűnte kivárta annak a tehetőségét, hogy ax egó« ország, 
rang- áa ragyoakülJmbség nélkül. a jubileumban rétit 
vehettem Arra a Ursadalmi osztályra számítottak. amely 
ktanyta hóikat áldozatokat u irodalomnak, a a fociéi el- 
éréaero indított mozgalomban figyelmen kívül kellett 
kamuk Jókai Mór faszét művei népszerűsítésének esz-

Moil azonban, hogy a terv dicsőségére ax egén 
nemzetnek, fénye* erodménynyel valóra vált: a disxkiadá* 
népaerűsitósaek enmejét kell ax előtérbe állítani, minden 
úton-módon lehetővé téve, hogy Jókai Mór közkincso 
legyen ax egész nemzetnek s műveinek könyvtári egyként di­
nére szolgáljon palotának w kunyhónak. Örömünkre szolgál 
annak a unfUUláxx, hogy már is megtörtént minden a 
nainwti diaxkiadá* népsrerüsitém érd. kében. A Hérái 
Tettvéreknek ax a vállalata, amely sajtó alá rendeli és 
kibocsátja sxáx vaskos kötetbed Jókai Mór összes müveit, 
könnyen botxáférhetové teszi e monumentális irodalmi 
manká* egén Magyaromágnak és remélhető, am ily álta­
lános rslt ax óhaj, hogy Jókai Mór az egész nemzeté 
legyen, — olyan általános pártfogásban is fog ez a nagy 
áldozatok árán készülő epo kálit kiadás részesülni.

Négy forintos bari részletekkel, tehát egy olyan 
kis összeggel, a melyet kevésbé tehetősek is letekéinek 
az irodalom oltárára, bocsátja a vállalat Jókai Mór összes 
müveinek teljes kiadását a nagy közönség rendi kelésére. 
Bálna állíthatják, kévéé olyan intelligens család van 
Magyarországon. mely minden hónapban azt a négy irtot, 
a nélkül, bogy áldozatába kerülne, havi bodgetjébe fel 
no vehetné. Olyan anyagi befektetés zt, a mely érek 
hosszá során át fényesnél fényesebb szellemi kamatokat 
boa. A bari négy íonato* részletek nem fognak hiányozni 
a család kőltoégvetéséböl, de igenis az a könyvtár, amely 
ékeétom fogja minden magyar ember szobáját, észre­
vehető és jelentő* nyomokat fog hagyni az olvasó szivében.

Az utóbbi években talán nem volt irodalmi vállalat, 
amely fontosabb miasziót teljesített rolni ennél, amely 
Jókai Mór müvei népszerűsítésen fárad. A magyar szellem, 
a nemzeti géniusz hódítását és diadalát jelenti és bhto- 
ritjs majd, ha ez a páratlan kiadás széliében n ország­
ban el fog terjedni Mert csak úgy tökéletes a költö 
hivatása, ha müvei megtalálják ax utat a nép zöméhez. 
Mi ebben a vállalatban fogjuk keresni és látni Jókai Mór 
mániájának eredményét és hatását

A nemzeti kiadás esik lénregtelen dolgokban fog 
kfilömbötni a jubi'árit diszkiadástól. Kiálltán, külső 
formája olyan lesz, hogy dinére válik minden könyvtár­
sak. A lényegtelen változtatások pedig éppen azért tör­
téntek, hogy ilyen módon az előfizetés módozatainak 
megkönnyítése lehetővé váljék és a száz kötetes mű a 
nagy közönség számára hozzáférhető legyen. Érthető, hogy 
• vállalatnak ilyen formán való keresztül vitele újabb

áldozatokba és újabb befektetésekbe került* Mert a inig 
a kiadók, akik Jókai egy-egy müvét megszerették, a ju­
biláns nemzeti diaikiadás létrejötte érdekében — egye­
dül erre a kiadásra tulajdonjogukról lemondtak, addig ez 
ujsbh vállalatnál, amely mar tintán a nagyközönség 
igényének óhajt megfelelni, sok mindenféle jogosult ér­
dek kielégítését kellett számba venni

Nem kételkedhetünk abban, hogy a uagyközönség 
ezúttal, amikor egy igazán érdemes dolog pártolásáról 
van uó, méltányolni fogja a vállalat intézőinek buzgal­
mát és sietni fog egy olyan kincsnek a megszerzésével, 
a melylyel talán egy irodalom sem dicsekedhetik.

A előfizetés módozatai annak meg vannak könnyítve, 
hogy a mü különösebb ajánlásra nem szorul. Nem tud­
jak elképzelni egyetlen magyar család könyvtárát sem 
Jókai Mór müveinek nemzeti kiadása nélkül.

Városi tisztujitás.
Balassagyarmaton múlt csütörtökön február 22-én 

ment végbe a város elöljáróinak bárom évenként meg­
újuló választása.

Polgáraink ez alkotmányos joguk gyakorlásában 
élénk érdeklődést tanúsítottak; leginkább nyilvánult ez 
az albirói s a tanácsbeliek választásánál.

Az ipartestület vezéregyénei ugyanis azon helyes 
felfogásból kiindulva, hogy az albirói tisztség viselője, 
minthogy egyszersmind városgazda, a kor igényeinek meg­
felelő, erőteljes férfiú által volna betöltendő; ex állásra 
tehát kebeléből Fábry Jánost szemelte ki, mivel az eddigi 
albiró a különben jellemes és igen becsületes Sinkovite 
Samu, hetven évet jóval túlhaladó koránál fogra, a kö­
vetelményeknek legjobb akarat mellett sem volt már 
képzi megfelelni; de mert nevezett öreg polgártársunkat 
ambitiosus és nagy elágazásu rokonsága torábbra is szé­
kében kívánta ti rtani, ebből tehát kemény harci frjlődött 
ki. mely hogy katasztrófa nélkül múlt el, főleg a válasz­
tást vezető főszolgabíró Baintner Arnold úr tapintatos 
erélyének tulajdonítandó.

De mondjuk el röviden a választás lefolyását
Már reggeli 9 órakor, midőn a képviselőtestület 

a kijelölő közgyűlést megtartó, részben a szeszes italok 
által is föllelkesített 4 -500 választó zajongotl a város­
ház előtti főutexán, az udvaron és lópcsöbázban, éljenezve 
kiki a maga jelöltjét

Reményi Károly ellenjelölt nélkül állrán, öt 
egyhangúlag s ezúttal barmadizben választották meg 
városi főbírónak.

Az albirói állásra a képv. testület a font említett 
mindkét pályázót kijelölvén, a választási elnök felhívására 
a terembe lépett rálasztók fülsiketítő lármába törtek ki, 
melyből a többség hangjaként Fábry neve tűnvén ki, 
miután az ellenpárt keljó időben nabályszorüleg szavazatot 
nem kért, elnök Fábry Jánost megválasztott albirónak 
proklamálta.

Tomboló lármába csapott át e kijelentésre a 
Sinkovits-párt, mely többszöri kísérlet daczára sehogy 
sem akart belenyugodni abba, hogy a választásoknál, 
mint átalában a bírói és közigazgatási functiókná), az 
egyszer kimondott határozatot, még ha az netán sérelmes 
volna Is, nem lárma- és erőszakoskodással, de egyedül a 
törvényben előirt módon, a jelen esetben tehát a vár­
megye közgyűléséhez intézendő felebbezéssel szabad és 
lehet orvosolni.

S mert tartani lehetett attól, hogy a szűnni nem 
akaró lárma és tombolái erőszakoskodássá fajul, a vá­
lasztási elnök csendőröket requirált s a válisztávv csakis 
ezek megérkezése után lehetett tovább folytatni.

Pénztárnokká újból egyhangúlag Barias* Gyula, 
közgyámmá Hadecx Zsigmond ügyvéd választattak meg.

T Á R C Z A.
Nevem Szabó.

— Homoroa beeaélyka — Irta: Mártonffy Imre. —

Ki valaha bútorozott szobát keresett Budapesten, 
könnyén meg fogja érteni Szabó József örömét, midőn 
egy heti látás-futás és nem kevesebb mint hetvenöt 
noha megtekintéae ntáa, végre talált alkalmasat és 
aránylag olcsót

Szabó barátom annyival inkább örvendett, mert 
iBMtaaság a náJlásfogadásazl mindannyiszor csizmadiát 
fogott.

Ha biztosították arról, hogy oly csendes és nyu­
godt lakása még sehol se volt bizonyos lehetett abban, 
hogy éjjel legalább is négy-öt gyermek fog ordítani, 
vagy * szállásadó hitvespár dulakodik a szomszéd 
szobában.

Mihelyt azt ígértek neki, hogy elkülönítve és 
háborítlznnJ fog lakai, agy esküt tehetett volna arra, 
hogy naponkint legalább is hun-hrnnincz ember megáll 
ajtaja előtt, ezt mondván: .Bocsánat, Szabó ur!*

Egy szállást Csak azért fogadott, mert a szoba 
fekvése oly .rendkívülien egészséges*, de nemsokára azt 
* meglepő észrevételt kellé tennie, hogy »záBá»adónöje 
a délnek ■fekvő szobát távollététon rohaszáríUsra hasz­
nálta ; azóvai Szabó barátom a hónapos bérlakók közt 
a legszermrsStJenehb volt, árért l*tt öröme oly rendkí­
vüli. mikor végre ü«vto»»ég»rt embereiméi népen búto­
rozott szobát kapott, mert hát a srállássdónő finom 
műveltségű, aríntokratikus kfilsej/j nő volt, kit nyug­
díjazott államtitkár férje után .méltóságot asszonynak* 
eritn ettek

— No, gondolta magában, itt alkalmasint tovább 
mindez egy hónapnál.

Mert hát SuM frtríl'ita rMtí^Oi nSptlri rende­

lettel és jobb ügyre méltó pontossággal minden hónap­
ban lakást változtatott és ellenkezőleg a közönséges 
emberekkel, idejét nem január, február, márezius stb., 
hanem lakásai szerint számította, mint magyar-uteza 10., 
kalap-utcza‘4., rózsa-tér 2., bérkocsis-utcza 41. sz. stb.

Ha nem vezetett volna pontos jegyzéket változó 
lakczimeiről, igen gyakran képtelen lett volna arra, bogy 
megtudja, hol lakik.

Ne higvjék azonban, hogy Szabó barátom tán 
házsártos ember volt Nem! Csupán a balsors üldözte. 
Ő volt a legszerencsétlenebb valamennyi hónapos bérlő 
közti

Állása szerint könyvvivő volt egy selyem és bársony­
nagykereskedésben.

A könyvelt és könyvelendő ánikkali érintkezése 
által jelleme oly lágy lett, mint a bársony és oly sima, 
mint a selyem.

Alig hinné az ember, hogy a tárgyak, melyekkel 
éveken át foglalkozunk, bizonyos jelleget adnak nekünk.

A jogász ép oly feszes len, mint percsomói; a 
tudós poros és szárú, mint régi könyvei; a vaj- és 
ezukorkereskedő ninte olvad az édességtől és ő maga a 
megtestesült édesség. Év ezt majdnem minden foglalko­
zásra ki lehet terjeszteni.

Szabó tehát olyan volt, mint a bársony és sima­
sága még soha se ment nála annyira, mint midőn kérte 
a .méltóságai asszonyt', hogy a siobát még ma készítse 
el számára.

Abbeli őrömében, hogy ily .finom* családnál 
hkhatik, megfeledkezett minden apró intézkedésekről, 
melyek a szobabérlétnél mókásban vannak, u. ra. taka­
rítás, főiszolgálat és több efTéle. Adott öt forint foglalót, 
elkérte a kulcsot és tudatva a tnóltó-ágos asszon;nyal, 
hogy holmiét másnap reggel fogják elhozni a szállodából, 
hol néhány napig lakott, hirtelen távozott.

A méltóságot asszony nagyolt bámult a szoba­
fogadás és idegen kulcsok elvitelének n szokatlan módjára 
és midőn Szabó már a lépcsőn volt, utána szólt;

— De uram, kihez von tulajdonképen sterenc»ém

— Első beltanácsos Opitz Károly, második Sinkovite 
hamu, harmadik Sebjan Károly, negyedik Kobn Iguácz, 
ötödik ilj. Turcsin János, hatodik (szavazattöbbséggel) 
Wolf Adolf lett.

A harmadik tanácsos választásánál az úgynevezett 
Fábry-párt jelöltje Stütz Antal volt, s ámbár az ő neve 
talán sűrűbben is hangzott mint á Sebjanó, de mert a 
zajban meg is tévedhető vúl. elnök az utóbbi javára 
hirdette ki a határozatot, azt e párt megnyugvással 
fogadta.

Választás befejeztével sz ujonn megválasztott elöl­
járók a közönség jelenlétében letették az esküt, Sinkovite 
8. kivételével, aki tanácsosi állásáról utóbb lemondott.

Kívánjuk és reméljük, hogy az ilykép felfrissített 
elöljáróság a polgárok bizalmához képest mindent el fog 
követni városunk javának előmozdítására.

Hirek és különfélék.
Gyászhlrek. Gr. Forgách Sándor, febr. hó 18-án 

a gócsi várban, élete 80-ik évében jobblétre azenderült. 
Utóbbi időkben sokat fáradozott Gácsváros magyarosítása 
érdekében s az ottani tüzoltóegylotnek lelkes főparancs­
noka volt. Temetéso február 20-án ment végbe. A te­
metésre, melyen a gróf Forgách-család tagjai és a grófi 
család tisztelői nagy számban vettek részt, — Párisból 
hazaérkezett Alexandriu leánya is. — A gyászszertartást 
Miessl Zsigmond, gácsf.ilvi róm. kath. plébános fényes se­
gédlettel végezte. — Öxr. Bodnár istiánné, született 
Fogth Amália, Bodnár István, volt b.-gyarmati hires ügy­
véd s a közügyeknek élő ismert férfiú neje, február hó 
21-én 74 éves korában Tereikén rövid, súlyos szenvedés 
után elhunyt Temetése febr. hó 23-án ment végbe. — 
Béke az elhunytaknak!

Az esztergomi káptalan gyásza. Soóky Gábor 
esztergomi kanonok mint részvéttel értesülünk, mull 
kedden, február 20-án délben meghalt Sokáig feküdt 
betegen nem- és agybántalmaktól gyötörve. A halál 
megváltás volt reá nézve sok szenvedése után. Csütörtökön 
délután temették el főpapi pompával az esztergomi 
bazilika kriptájába A megboldogult egyházi férfiúban 
közeli rokonaikat gyászolják Soóky László és Endre ba­
rátaink, valamint a Galgóczy-, Latkóczr-családok is. Élet­
rajzából elmondhatjuk, hogy ö vármegyénk hú fia volt, 
aki bár pályája innen másfelé szólította el, évenként itt 
tölté szerető rokonai és barátai körébe*' szünidejét Vad­
kerten született 1843. julius 4-én. A teológiát Esztergom­
ban hallgatta és 22 éves korában szentelték pappá. Ké­
sőbb a papnevelő intézet tanulmányi felügyelője és a 
lýceum tinára. majd a szeminárium igazgatója lett 1880- 
ben kanonokká nevezték ki s Simor herczegprimás kegyé­
ben állott Az irodalmi téren is munkálkodott. Iloipkövy 
Bálint s a saját neve alatt sokat irt az Uj Magyar Sionba, 
különösen dicsérték papi körökben A liberalizmus és az 
internationals czimO munkáját. A társadalomban rokon­
szenves ember, gavallér pap volt bár merev vallásos fel­
fogása még paptársaiva) is többször összeütközésbe hozta. 
Egyik szóvivője volt az esztergomi papság ama részének, 
mely a benezés Vaszary prímás kinevezését tokon vette 
és sokat agitált az ellen, hogy a herczegprimáa az ország­
gyűlés idején és amikor a király Budapesten tartózkodik, 
a fővárosban lakjék. — Béke hnmrai felett!

Stosser József kitüntetése. Mint a P. H. Írja, 
király ő felsége Stesser József belügyministeri tanácsos­
nak kitűnő szolgálatai és a közűgyek terén kifejtett buzgó 
tevékenvsége elismeréséül :i Lipőt-rond loxsgke- 
rvsztj^t adományozta és e fényes kitüntetés a hivatalos 
lapnak már egyik legközelebbi számában fog közzététetni. 
Stesser József kitüntetésének hírét bizony ára országszerte, 
de különösen szülővárosában B.-Gyarmaton őszinte öröm-

— Nevem Szabó! — felelte barátom alulról, mi­
közben eltűnt.

Midőn este a szokott gyülhelyen elbeszélte barát­
jóinak, hogy mily wszép szobát* fogadott — mely közlést, 
font említett pontossággal, minden hó elején ismételte 
— azok ingerkedre kérdezték, vájjon a legközelebbi 
hónapra is fogadott-e már szállást

A társaság éjfél után egy óráig maradt együtt 
aztán távoztak, s mivel Siabó legközelebb lakott, mind­
nyájan haukisérték.

Midőn odaértek, mindnyájan megbámulták, hogy a 
második emelet ablakai ki vannak világítva és az abla­
koknál aggodalmas arezok mutatkoznak. Ekkor az egyik 
ablak kinyilt és az alullevők e szavakat hallották: .Ab, 
jönnek már a gazemberek !*

.Nevem Szabói*
E szavakat rebegó a méltó ágos asszony, midőn 

szobájába ment
Csodálatos ember! gondolá, kinek nem kell több 

egy peresnél a szoba fogadására; semmit se néz meg 
jól, miután se tudakozódik, zsebrerakja a kulcsokat és 
távozik, mondván, hogy neve Szabó! No de, folytatá 
magában, mindenféle ember van u világon, aztán meg 
miért n* hivhatnák Szabónak?

Csakhogy ez a vigasz nem sokáig tartott. Legidősebb 
leánya a zeneiéből jött haza, hol Wagner .Götterdám- 
merung“-jál énekelték. Ax ének mogorvává, embergyűlö- 
Ifivé tette, Mit a jövő zenéjének megboldogult szerzője 
vétett azért szegény Szabó barátomnak kellett lakolnia. 
Alig tadta meg Ilona a történteket, midőn legott meg 
volt győződve arról, hogy az a Szabd egy országos csaló.

— Miként tehettél ilyesmit kedves mamám! mondá 
Ilon. Nem emlékszel már init beszélt Magvassyné, hogy 
miként járt barátnője ismerősének unokája? Ennél is 
szobát akart fogadni valaki. Mikor aztán magukra ma­
radtak, torkon ragadta és meg nkarta rabolni. Hátha ez 
az, ki nálad szobát fogadott ? A kulcsok nála vannak ós 
éjjel nujl megnbol.
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mel és megelégedéssel fogadják, mert oly kitűnő árak­
férfiút ért a királyi kegy, kinek egén élete a közügy 
érdekében kifejtett ernyedetlen tevékenységének volt sün­
telve. Több mint barminn év éta áll a közpályán. Tisza 
Kálmán minisztersége alatt, a belügyminisztérium elnöki 
osztályának volt vezetője, jelenleg pedig a minisztérium 
két ügyosztályának a förezetöje. Hivatalos működésének 
érdekes epizddja volt a szegedi kórmánybiztossághoz tör­
tént kirendelése, midőn Tisza Lajos oldalán kiváló érde­
meket szerzett Szeged rekonstrukciója körül. A b.-gyar­
mati Népbank Stesser Józsefhez, mint a Népbank elnö­
kéhez e kitüntetés alkalmából távirati úton meleg bangó 
gratulációt intézett

Előléptetés éa kinevezés. Wagner litván urat a 
helybeli állami elemi iskola rendes tanítóját egyszersmind 
paedagogiai irótánnnkat, közoktatásügyi miniszter ur ö 
nmlga a nógrádmegyei kir. tanfelügyelóségbez osztotta 
be. Gratulálunk e teljesen kiérdemelt előléptetéshez. A 
Wagner István távozása folytán megüresedett tanítói 
helyre ugyancsak a miniszter ur Vadászné-Kacskorics 
Ilonát nevezte ki Erdélyből.

Eljegyzés. Bobélly Aladár, városunk egyik jótörek- 
vésü szülöttje, építész és cs. és kir. tart hadnagy e na­
pokban jegyezte el Bpesten Engler Zsófika kisasszonyt.

A községi és körjegyzők febr. 19-én nyugdíj­
intézeti közgyűlést tartottak a vármegyeház kistermében 
8citov»zky János alispán elnöklete alatt Az alispánt 
ugyanis a vármegye közgyűlése bízta meg, hogy a nyug­
díj szabályzatot a jegyzőkkel együttesen revideálja. Arról 
volt ugyanis szó, hogy az eddigi 18 frt tagdijat 30 írtra 
emeljék. Tekintettel azonban a községi törvébynek közel 
kilátásba helyezett rendezésére, abban történt megálla­
podás, hogy a tagdíj maradjon az eddigi. A nyugdíj 
azonban megnagyobbiltatott. Ugyanis ezentnl 10 évi szol­
gálat után 800 frt, 20 éri szolgálat után 400 frt lesz a 
nyugdíj. Az özvegyek ennek felét élrezendik. A nyugdíj­
síim adások és költségvetés elfogadtatván, Baintner Ottó 
pénztárnoknak köszönet szavaztatott Krsaák Ferencz és 
Keczéry Ödön körjegyzők nyugdijaztattak. Az országos 
jegyzői congressusra: Ticsinszky József, Papp János és 
Szabó Károly jegyzők küldettek ki. Az élénk gyűlés, 
melyen 30 jegyző vett részt az alispánnak elismerést 
szavazva, a déli órákban befejeztetett

Plque-Dique. Folyó éri márczius hó 10-én vár­
megyei ifjúságunk, — Balás Barna, Hanzély Gyula, 
Beke Béla és ifj. Fáy Albert kezdeményezéséből, a 
megyeház nagytermében ,piqu«-nique*-t rendez. Rende­
zők: Balás Barna, Beke Béla, Beniczky Árpád, Bölöny 
Imre, br. Battler László, br. Collas Károly, Cseigey 
Gyula, Dessevrfly Dezső, i(j. Fáy Albert gr. Forgách 
Antal, Hanzély Gyula, Horváth Gábor, Huszár Károly, 
Luka László, Petróczy Zoltán, Pongráct Abrahám, 
Plachý István, Pliehta Kornél, Prónay László, Répássy 
Béla, Scitorszky Tibor, ifj. Szakai! Ferencz, Szilárdy 
István.

A b.-gyarmatl lzr. IQusAg bálja a .Balassa* 
szálló emeleti termeiben febr. 17-én tartatott meg. A lép­
csövet és a folyosó zöld gályákká! és lampionokkal vol­
tak díszítve, mely díszítés igen kellemes benyomást gya­
korolt az érkezőkre. A bál, ha nem is volt oly népes, 
mint a múlt éviek, mindazáltal elejétől fogva végig han­
gulatteljesen és felette kedélyesen folyt le s kivilágos ki- 
virradtig tartott Emelte a bál érdekességét és hangulatát 
hogy azon Scitorszkr János alispánunk is részt vett 
Szünóra alatt nemcsak a bor és pezsgő, hanem a toaszt 
is bőven folyt; éltelték a vármegye derék és népszerű 
alispánját a nőegylet elnökségét (Kohn Hómét), pénz- 
támoknőit (Elfér Edénét és Szilápi Hómét), a sajtót a 
rendezőséget stb. Az ételek és italok, melyeket Barth 
Ignáca derék vendéglősünk szolgáltatott fel — kitűnőek 
voltak. Dombi Rudi és teljesen felszerelt zenekara szé-

E savakra a gyanú hópelyhe leszállt a bizalom 
begyének ormáról és mint a bizonyosság görgetege 
zuhant a völgybe, bogy agyonnyomja Szabót

Szegény Szabó!
Márt ha néni, a méltóságos asszony testvérhuga, 

szellemes, bájos nő, ki életének legnagyobb részét Páriá­
ban tölté és a franczia szellőm és nyíltság mellett a 
túlzást is els^játitotta. Mártba néni mondjuk, nagy sze­
meket meresztett a rejtélyes Subó-Ogy hallatára és 
azonnal kén volt a Ponton du Terrail-féle Rocambole.

Most már n .mélteás* asszonynak is eszébe jutott 
bogy ez embernek, e Szabónak valóságos gyilkos tekin­
tete volt hogy oly sietséggel nyúlt a kulcsok után, 
miként azt csakis rabló teheti és végre hogy e szavakat 
.nevem Szabó* bizonyos gunynyal ejtette ki.

A bárom nő tanácskozott hogy mi'tevök legyenek.
Ily hangulatban találta őket a család régi barátja, 

hírlapíró, kinél szintén teljesedett az, mit fönnebb a 
foglalkozás befolyásáról említettünk. Ennek mindig csak 
tollával volt dolga, órák hosszáig nézte tolla hegyét, 
minélfogva hajlandó volt minden dolgot hegyére állítani.

— -Hogyan méltóságos asszonyom,. ily ember fogad 
önnél szobát? És ily gyanús körülmények közt? Ez 
minden bizonynyal valamely betörő banda vezére, 
kinél kulcsai vannak, egy éjjelen mindent eltakarít in­
nét Itt azonnal intézkedni kell. Intézkedtek.

A házmesterrel tudatták a dolgot ki készséggel 
ajánlkozott hogy őrködni fog és elcsípi a gazembert.

Meggyujtottak valamennyi petróleumlámpát, hogy 
világos legyen, ha jő és ne gyilkolhassa meg őket egy­
másután a sötétben.

Ekkor jött Szabó.
Midőn a .mélteásék* meglátták a számos tagú tár­

saságot, azt mondták egymásnak: .Ab! jönnek már a 
gazemberek!*

Szabó nagyot bámult midőn a házmester bunkós­
bottal felfegyverkezre fogadta éa lakásáig kisérte a nél­
kül, hogy szólt volna.

pen és jól muzsikált minek természetes következménye 
az lett hogy ez ifjúság kedvvel és nagy hévvel tánezolL 
A négyeseket 32 pár tánczolta. A bálban részt vettek — 
leányok: Bayer Jolán (Szár ény). Elefánté Irén, Frenk 
Gizus (Dejtár), Kohn Helén (Csillag). Klein Hilda 
(Kékkő), Lötry Lenke, Lőffller Iduska, Lővy Heimann 
Rózsi, Scbnitzer Ilka (Komárom). Singer Aranka (Szol­
nok), Susitzky Katiéra (I.-Balos), Strausz Őrzsi és Mar- 
2't (Nándor), 8cbrarz Margit (Horti), Schlesinger Blanka 

Streisinger Róza. — Asszonyok: Benedek Miksául, 
Bayerné (Szécsény). Doman Dávidné. Doman luákné, 
Ebrenthal Samuné, Frenk Márkné (Dejtár), Himmler 
Bertalanné, Kiss Pál né (Kékkő). Löffler Pmkászné. L6<y 
Berná tűé, Meissner Józsefoé. Quittner Mérné, Kanitz 
Ödönné, Scbőnfeld Miksául, Síreisinuer Sándomé. Salgó 
Gyuláné, Strausz Hikráné (P.-Sőj), Szilágyi Mérné, Weisz 
Jónásáé (Heves), Vajda Vilmosul, Weisz Gábomé és 
Grünbanm Henrikné.

Az Ipolysági far. ifjúság áltsl az ottani nöegylet 
javára rendezett táncimulatságon f lűlfizettek a követ­
kezők : Horváth Béla oniÁggr képs, gchvarez Adolf. Glflek 
Adolf, Sáp FUlöp, Kins ky Miksa 3—3 forint. I>enxyet Jakab 
(Kemencza), Polacsek Rezső (B Gyarmat), Eiebenvald Lajos, 
dr Himmler Sándor, dr Kohn Márk forint. Itormatt Jakab 
(Bodapcats Relax biztositó hivatalnok iiytr, Vertbeimer Wil- 
mos (beménél. Wciu Ignáez (I -Nyék), Glázer Iptácz. dr 
Welrardt Adolf (Korponak Vermes JóxaeC Berkó István, Schs- 
aitsky Ignácz (Balogh Frisch Márk (I -Veeze). Mareaán Béla, 
dr nuhcim Károly, Saner Izidor. Makiméin Gábor, Hoffer M 
(Mere), Hirschberg Ignáci (Tou>pi\, Winter Ferencs. Winter 
Lajos, Hirschbein IJpdt, Link frigyes. Sauman Jakab. <Uv. 
Grosxmanné (V.-Mikola). Friscber A, Feldmann K I—l irtot

A U-gyarmatl Ipartestület javára 1894-ik éri 
február hó 5-én rendezett tánczvigalma alkalmán tom­
bolatárgyakat még folytatólag gyűjtöttek, illetőleg föl­
ajánlottak: Szabó Mariska k a. ivén: Selmecxy Sándomé. 
Makkay Böeke. Makkay Sándomé. Kbenführer Lajos, Henkó 
József, 7-otnay Herminka. Bláuik Máiyáx, Zana Lajosáé. Kiukk 
Andrásáé, Breitetilechner Ferenci, Tóth Istváoné, Szabó Ma­
riska; Somogyi Szüevy Mariska Ivén: Knkla Mariska. Szücsy 
litvánná, Knbányi Mariska. Bánhidy A del ka. Somogyi Síüesv 
Mariska, Fábry Jánosné, Frey Miklósáé, Neubauer Gusztáváé, 
Manóssy Abűosné. Molnár Józsefné. Tieiinszki Lajosáé, Baintner 
Ilonka, Újhelyi nürérek. Kommerell Gyuláné, Kleyn Jánosné, 
Kacskovics Jenöné; Teller Anna k. a. ivén: LAvy Rózsiké, 
Hajós Jenöné, Weisi Franeilska, Teller Sándor. Teller Anna; 
Vadas Rózsa k. a. Ivén: Defánty Irén. Molnár Józsefné, Szkla- 
dányi Teréz, Makkay Sándomé, Bakó Istvánná, Molnár Já­
nosáé, Fábry Jánosáé. Dévény Janka. Heffter Ricbardoé. 
Fazekas Dezsóné, Bosko Mária és Irén, Makkay Mária, Vadas 
Rózsa; Varga Jolán k. a. ivén: Dudás Jánosné, Zigó Erzsiké, 
Oyetvay Jánosné. Gynrkovica Józsefné. Štetka Erzsébet, Zá- 
vodszky József. Varga Jolán, fiiv. Fély Gábomé, Brexnyánszky 
Jánosné. Bombor Aranka. Llchard Pálné, Breitonlechner Fe­
rencz, Molnár Anna, Rotter Fcrenemé, Valacb Jóisef. Bres- 
nyáaaaky János, Farkas Gyula. Détnnsz Jánosné; Vesiolorsiky 
Gizella k. a. ivén: Veszelovszkr Gizella, Szilárd Lajosné, Sztreesko 
Ilona, Hamaridesi Anna, Dudás Samuné, Matyaáovstky Béláné, 
Mészáros Margit, Fontányi Gabriella. Saamko Aladár, Rotter 
Fere nézné, Neuman Emilia; Wigner Mariska k a. Irén: liánon 
Lajosné. Dudás Samuné. Biszterszky Kázmémé. öav Fély Gá­
borié, Varga Istvánná. Kommerell Gyuláné. Molnár Jánosné. 
Zana Lajosné, Molnár Jó merné, Selmeciy Sándomé. Neumann 
Emília, Halvák Istvánná. Simko Frigyes Gajdár Józsefné, 
Szkladányi Teréz, Vida Kálmán. Petrovies Mátyásáé, Papp 
Gynláné, Darvay Ánninné. Denuch Gruláné, I*émnn Jánosáé, 
Détnnsz Gtisztáz, Nagy Lászlóné. Séme h Istvánná, Krajes 
Györgyné. Paraszthy Jánosné. Verebes Gyuláné, Hajós Jenőoé, 
Vankay Gézáné, Benedek Soma, öiv Molnár Ferencané, Er­
délyi István. Llbertiovi 1‘álné, Tónk a Jó»ef. Varga Juackimaé, 
Safranek Ferenczné, Wigner Venc-clné, Polücsek Rezső, Strei­
singer Albert és Kabint i Mariska; Összesen <16 tárgy, melyért 
úgy a fáradozó hölgyeknek, valamint a n. é adakozóknak a 
legbálásabb köszönetét fejezi ki az Ipartestlllet elöljárósága 
nevében: Debreczeny Márton, jegyző, Kommerell Gyula, elnök,

A szécsényi takarékpénztár f. bó 11-én tartott 
évi rendes közgyűlésében egyhangúlag megvüantatott 
további 3 évre elnökké: dr. Pulsiky Ágoston, igazgatóvá 
Vancsó Béla, helyettes igazgatóvá Pokorny Pál. Igazga­
tósági tagságra legtöbb szavazatot nyertek: Dr Pulszky 
Ágoston, Simonidesx János, HofTtnann Ignácz, Bölőny

— Barátságos, de nagyon félős emberek, gondolta 
magában. Mennyire aggódnak, hog bajom ne essék.

A második emeleten mindnyájan sorfalat képeztek.
Némán, de félig ijedt, félig fenyegető arczezal úgy, 

hogy valóságos vesszőt kelle futnia szobájáig.
Szabó zavartan köszöntött.
Azonban alig lépte át szobája küszöbét, midőn az 

ajtót kivülről rixárták.
— így ni, rablóvezér ur! — szóltak be a kulcs­

lyukon, most foglyunk és ba erőszakosan akar szaba­
dulni, golyót röpítünk agyába, tisztelt Srabó ur!

A selyemsimaságú Szabónak, ki oly bársonyos 
lágysággal akart az életen átsurranni, hideg veríték bo- 
ritá homlokát

Hiféle emberek közé jutott!
Talán tébolydában fogadott szobát?
Kétségbeesetten nézett körül szobijában. Hindeu 

ingót kihordtak volt abból, csak a pamlagot hagyták 
ott Erre feküdt Szabó bazárom, hogy bevárja a reggelt

Súlyos álmok gyötörték. Majd kénraenubbonyt 
érzett testén, majd czellában látta magát Mint gyilkost 
fogták el, pedig nem gyilkolt csupán .könyvelt*. De 
az mit se használt A vérpadra hurczolták és lefejezték.

Feje lehullott a . . . padlóra. Fölébredt
A pamlagról esett le álmában. A nap sugarai el­

árasztották a szép nagy szobát és a méltóságos aszszony 
állt előtte és zavartan mosolyogva adta tudtára, hogy 
Srabó ur üzletéből a házi szolga elhozta bőim iát Az­
után őszintén elbeszélte ijedelmét é* bocsánatot kért 
amiért nem hitte, hogy Szabó a neve.

Magam vagyok oka, felelte Szabó barátom. Nevem 
oly közönséges, hogy azt nem mondani, hanem bizonyí­
tani kell. Fölfogom ijedelmét

Azóta a . mél teásék • mindent elkövetnek, hogy a 
Szabó név másodjának megkönnyítsék életét a miért 
ártatlanul kellett szenvednie; és Szabó barátom nagyon 
jól érezheti magát náluk, mert már . . . öt* hét óta 
lakik ott

Ödön, Bayer Sándor, Balás Antal, Her korieb Sándor, dr 
Bayer Miksa, Pici József, Káraj Sándor, Komjáthy kn- 
Mlm, dr. Kardos Sándor de gróf Pejacaerich Artur. A 
megrálzsrUU felügyelő bizottság: GoUsiagt Lajos, Prágai 
Samu. Deutscb Márk, Pick Miksa ás Földiák Lipót

A szécsényi őnh. t&zoitóegytet f. bó lÚo tar­
tolla éri rendes közgyűlését Sajnálattal regisztráljuk ez 
alkalommal, bogy Pokorny Pál, Szécsény város • derék 
férfia, a helyettes parancsnokságról lekőszöct Helyette 
Kálmán Sándor, az egylet eddigi titkára választatott meg.

A b.-gryarmatl »Casino"-egylet közgyűlését ma 
(febr. 25-én tartja meg Scitorszky János elnöklete mellett

Tűz. A vörös kakas, mely már 5 hónapja hallgatott, 
részesen szólalt meg B.-Gyarmaton febr. bó 22-én éjjeli 
11 órakor. Ugyanis a Kossutb-utezábaa a Löry-féla ház 
tüzet fogott és szép csendben leégett csak a szomszédok 
jajveszékeltek. Aztán minden akadály nélkül belefogott 
a láng a Déry-féle házba. A vészharangok, nagy tájé­
kozottsággal először a 3-ik, aztán a 4-ik kerületben jelez­
ték a tüzet Erre természetesen a város lakossága össze­
csődült, de tétlenül nézte a helyzetet mert m víz, 
se szerek nem állottak rendelkezésére. A tűzoltó fogatok 
közöl csak egy pár ló jelent meg, a másik pár maródi 
volt A tűzoltók jó sokáig szertk nélkül működtek, s 
nagy erőfeszítéseket tettek a tűz elfojtására, ennek köszön­
hető, hogy a derült szép, csendes időben a Szommer- 
és Meiszner-féle házak is nem égtek el. Szóval egészen 
szokatlan már B.-Gyarurateu a tűz • igy nem is vagyunk 
ahhoz elkészülve.

A sorozás vármegyénkben következőleg fog meg­
tartatni : a gácai járásban Gkcson márczius 2-, í, 6. és 
6-án. Losonca városában: mái éri as 8-án. A loaonai 
járásban Lo«onczon márczius 9., 10. és 13-án. A füleki 
járásban S.-Tarjánban márczius 14^ 16., 17„ 18. és 19-én. 
A b.-gyarmati járásban B.-Gyarmaton ápril 2—6. A 
szécsényi járásban Szécsényben ápril 9—12. A sziríki 
járásban Sárákon április 19—23. Végül a nógrádi já­
rásban Rútságon ápril 26 —28.

Köszönetnyilvánítás. A í. évi február hó 22-iki 
tüzeset alkalmával hogy úgy házam, üzletem, valamint 
liszt-raktáram fölszerelése a bősz elem áldozatává Mm 
lett: mit gr. Forgách Antal, tűzoltó fő- és Hábor Sán­
dor helyettes parancsnok urnák, az önk. tüzoltó-egyesü- 
let ez alkalommal jelen volt tagjainak, továbbá Quittner 
Lipót Simon N\ Heffter Richard ur és segédszemély­
zetének, nemkülönben ifj. Elfér Ede, Gaál I^jos, Fábry 
János, Stendrő Ferencz, Mobácsy József, Guttman István, 
Cserrenyák György, Kápcszlássy Gábor és mindazoknak, 
kik a tűz tovább terjedését önzetlen, faradságot nem is­
merő buzga.ommal meggátolni igyekeztek: ezúttal is há­
lás köszönetemet nyilvánítom. Meissner pékmester.

Lázár meghalt Nem volt valami érdmes ember, 
akinek elhunyUról lapunk hírrovatában íme megemlé­
kezünk ; de egyike Ba<a~su-Gyarmat azon speeziális alak­
jainak, akikkel kénytelen-kelletlen mindeniküúk, sőt mond- 
hatnók a megye összes notabiliUsai is foglalkozni voltak 
kénytelenek; mert vájjon létezett- és megfordult-e Ba- 
lsssa-Gyarmaton évtizedek óta oly jobb kabátú úri em­
ber, a kinek a bizarr rongyokba burkolt, de azért egye­
nes magatartásu, öszfejű Sneller Lázár, a nép nyelvén 
csak .Lézer", köoyöradomáayért útját m állotta volsa, 
Balfinirt professionátus koldus, volt ö; nem járt házakba, 
de királasztotte magának mindig a legjobb pontokat, hol 
nagyobb fregnentiára nyílt kilátás; igy megyei közgyű­
lések alkalmával a székház környéket, országos vásár nap­
jain pedig a vendéglők bejáratait állta el; a akit elámit- 
hatott, az előtt 48-as honvédnek hazudta magit, hogy 
annál busásabban hulljon kezébe az adomány, melyből ő 
ugyancsak tudott élni, nem sajnálván a pénzt a finomabb 
szivaroktól sem. Rendőrségünk ugyan sokszor zaklatta öt 
tolakodásai miatt, de nem birt vele, mert helybeli ille­
tőségű s dolgozni talán csak a megszokotteáguál fogva 
képtelen lévén, család és vagyon hiányában a koldulásra 
mintegy született; a egy-egy ízbciganal időközönként se­
gítségére is szolgált. Ha tehát a vármegye igen tisztelt 
bizottsági tagjai nem fogják őt többé a sarkukban látai, 
oka mert a múlt héten kimúlt

Dlfterltisz. N.-Kürtösön, mint levelezőnk úja. né­
hány bét alatt 12 gyermek pusztult el roncsoló torok­
lobban. A körorvos és az elöljáróság mindent elkövet 
a baj elbáriUsára, de a köznép az óvrendszabályokit kö­
vetni nem akarja.

Rossz tsnoés kéretktnsáayei. A gaadakBtökbsn most 
uár áluláaosan és mindenBU tarják, böjy s arait évi ré- 
pxsLXKtermés a gOezpotitoa t i eréu Eaxakaészstorssác Ur‘ 
meló helyein nagyon nwni UtSil ki. A na*? hiSnyt sokas, 
— kik répamaarx: kereskednek. — mindenféle ásódon, leszá­
llton Arakon, éa olyan inra) igyekaienok pótolni, a weiy a 
Jó* és .tnecbi iható* jelzőt semmikép sen érdasaü asg. sort 
aa idei vtnonyok kön tArva nyitva aa a)tö oly tMiazokssk, 
melyek a xaädára nézve vé<*etsssé válhatnak Dyanakkri 
azemben csak akként lelhet a gsada érdekeinek helyes meg- 
órására nézve mernytíjvitt. ha az Mei viszonyok kön sev­
illai An nem bízza szánra rendeléseit mint épen csak eiaö ren­
dű elécre, a mely mecbihatósAitlnAJ fofra veaérszerepet Ját­
szik n^vónyicraelesllnk terén I»e li|jnk különben hocy a va­
lódi tajazonos marvaknak termelői b álUat fofialsak már a 
számos hamisításokkal ée rieaaéteeekkel azemben: A ma mag- 
jelent lapokban köveiket nyilatkozatot tesz közzé egy vflig- 
nirtl kttlfőldi répamagtermelö;

A BoniM-fHe ecksadorá \északnteetomágC neaeebirto- 
kok központi ipmgntósára ezennel közhírré teszi, hegy a ki­
tűnőnek bizonyult eredeti eckendoré takanuáayeépa-BagiáBak 
kizArólagoe és egyedtli eladását Ausztria-Macrarország részére 
Manthnsr Odún budapesti maKkemkedö ezégre ruházta át *e 
ennéHbgva csakis ezen ezég egyedül képes a valódi eekendoré 
rrpam.ypvt szállítani. M.IM)

Szerkesztői üzenet
Ragyeter. S. L — Igen olcsó inditráarát tessék Az lile- 

léken helyen megtenni. — A ciikk ily alakban nem közölhető.

Horváth Danó,
sscrkwa t&



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ.

HM car tfmri .yráCU/at l Tlaxta tertettUai>a!

tír. Esterházy tíéza-féle 

Cognacgyár- részvény - társaság 
BUDAPESTEN.

Teljcwa beletett rw'Wtoir ówn twu.

A* oaxtrák-nurjrar birodalom egy ik leg­
nagyobb cognae-gyára.

Gyirteutarnak. aeiy sodra frthunáli kiállni. alkatai- 
t*l » <*eMfyrák ÖiJUxa tdráaklrtrL araairtraO Irt t kitaa- 
U*v», wk aagykrá «nm< «• rá. walulrátcíy által a fnac/ll 

«tywra*«mak « baaMMrtotiafk aoadarát ki é* 
a(MaMt kpaal«v»k>bnt.

• •
Ax iltahrak tiírt a*«v rrrdaéwyrk Mytia. aoaebaa gyirt- 

afayaaktl raoair kaaráitjik i«. arái tojna ara látják i. a>- 
lati Métáitt. raiaaiat a a-é. kA/óawgrt. Úgy u

Este r házy -cognar
vaaáriáaaaal

árra ifjvijntk. t»u«a <r>Bl«tle»-r a jialacakxir éa mrgroa-r 
* G*r> j*tl * doci-ba éretett aér:

0*44 SráarUay Q4ax-
A» Fatarhdiy-eagaar arádra jobb eoeawgr. t» föozrriru- 

taJeébea kapbalo
KommÜi Lajoe aa<y hazánkfia sajátkezű. eiia- 
merő levélben nyilatkozik eognacunk minösé- 
rrnfk jóságáról, mely fcleg a mostani járvány ott 
időben ran hiratra fontos egészségügyi uzol gá­

latokra!
Kapható B.-Gprmatoe: FELSENBURG Tivadar- ét 
SZOJLMER Károlynál, valamint minden nagyobb üz­

letben. 93.68

B.-Gyarmat, 1894. február 25.

Érczkoporsók,
selyem szemfödelek a egyéb temetkezési rzik- 
kek, úgyszintén slrkoszorúk nagy választékban a 

legjutányosabb árak mellett kaphatók:

Ebeníuhrer Lajos
SM-123- kereskedésében Balassa-Gyarmaton.

Az idő pénzl Az idő pénz!

jó háziasszony pénzt és Időt takarít meg, ha a valódi

Dr. Linck-féle zsirlugliszttel 
mosat — E ezikk nem tartalmaz semminemű ártalmas anyagot és ennek daczára gyönyörű 
szép, tiszta fehér mosást idéz elő, anélkül, hogy a ruha sxine vagy szövése a legkisebb kárt 

is szenvedne és kárpótol szappant, szódát, hamuzslrt vagy bármely mis gyártmányt.
A mosás a lehető legegyszerűbb, ’/, kg. dr. Linck-féle zsirluglisztet 50—00 liter 

forró vízben felolvasztunk és a ruhát 2 —12 órán át — legczélszerűbb éjen át — benn áztatjuk 
és kézzel vagy géppel való rövid mosás után (igen szennyes helyeket e zsirlugliszttel külön bedör­
zsöljük) a képzelhető legszebb eredményt értük el.

Számos elismerő irat dicséri a valódi dr. Linck-féle zsirlugliszt kiváló előnyeit.

Mt" Százszor kifizeti magát az egyszeri használat. >*s 

Raktár B.-Gyarmaton: Winter Ármin urnái.
Főraktár Magyarország és melléktartományai és Balkán-Államok részére: im.üi

Az idő pénz! Landauer Ignácz és fiainál
— BUDAPEST. —

Az idő pénz!

45/1X94 vb. szám.

Árverési hirdetmény*
Alulirt kiküldött végrehajtó, nz 1881. évi LX. L-cz. 102. §-a értel- 

mél>en ezennel közhírré le.«xi, hogy a budapesti kereskedelmi királyi 
törvényszék 17.993/1893. számú végzése állal Hédit Jónás és tini 
ezégnek Sehvniczer Dávid és Henrik ellen 278 frl 64 kr. töke és járu­
lékai erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás foganatositása alkalmával 
biróilag le- és felfllfnglalt és 1261 írtra becsűit bútor, bőrük és rőfös- 
Arúkból álló ingóságok 278 frl Bt kr. tőke, ennek 1892. év deezember 
hó 15 napjától járó 6*/« kamatai 50 írt 70 kr., megállapított eddigi 
1 frt 20 kr. jelen hirdetményi és nz exutúni költségek erejéig nyilvá­
nos árverés útján eladntnak. ,

Mely árverésnek a rétsági kir. járá*birú*ág 98/1894. p. sz. kikül­
dést rende’6 végzése folytán N.-Oroszibnn alperesek lakásán leendő 
eszközlésére 1894-ik év márcziiis hó 5-ik napjának délelőtt 10 órája 
határidőül kitilzetik és ahhoz venni szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel hiratnak meg, hogy az érinteti ingóságok ezen árverésen, 
az 1881. évi LX. U-cz. 107. S-a értelmében, a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is elndalni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára nz 1881. LX. t,-cz„'108. 
g-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Tereskén, 1891-ik évi február hó 10. napján. 
9».iso. Orábcr Károly, kir. bir. végrehajtó.

MTOMATOTT ÖZV. KÉK UhzLÓME NYOMDÄjABAM B-OYABMATON.

4.

Lanolin-szappan
a bécsi Parfktmerie Equitable-töl, jóság 
tekintetében messxo túlhaladja minden más 
tsnletle-szappant. minélfogva az előkelő női 

világ nélkülözhetetlen szere lett 
Darabonkénti ára 35 kr. Kaphatók: 

B.-Gyarmaton: Kanitz Ödön gyógyszerésznél é* 
Ipolyságon: Dombó Károly uraknál.

tea twt. »x.

Lótenyésztőknek 
tudomására hozatik, hogy alulírott uradalom 
apátln pusztáján Szécsény mellett Bamboazler 
nevű tehvér angol mén. apja Cambuscan 
fedez 10 frt díjért, mely az első fedezés alkal­

mával lefizetendő, l'. p. Nográd-Ludány.

Luddnyl uradalom.

Asszinyi szépséget

szappannal való mosás által kapni, lehetségtelen: 
a bórái Parfumerie Equitable .liliomtej-Hiappana" 
axonbun egy készítmény, mely kitűnő tulajdonságai 

miatt egv div ^asztalon se hibázzék.
Darabonkénti ára 45 kr. Kapható: 

B.-Gyarmaton: Kanitz Ödön gyógyszerésznél és Ipoly­
ságon: Dombó Károly uraknál. 94.93

MINDEN

Angyalföld.

A nóirrid-berrz.di kó<l>irt<>ki>i>áii tulajdonát kétwxö, 
Iwrcseli 11.1. Ulrkjrgy»<,krtiiyti A I. 17.1. é» 6Wt. hely- 
rajai ./írnok alatt fnjlall Ingatlan, ónként,-. inrréxrn 

rladatni »«i>idék»tt*t»án, ti ngylrrn tanár.kr>/i« ét hatir<>/athr>/atal végeit halir- 
idóol, 1MM éti márr/in. hó JO-ilt napjának délelőtt 10 óráját Ih-rrtrirr lakátomra 
téxoin ki.

E/en ingatlanoknak ulrkkónpi tiilajd<>n»>ai » nmk jogutódjai; nrt.irrint 
, llerrclljr Ádám ór<>k<»rl Béla. Vilmu., Odón é> Jrnó — ll<-r</r|ly l.á./ló jogutódja 
Ikrcu-lly Jenő, pogány l.át/ló jogutódja báró M.nxlnll llndrilf. t'rrybiirg l.ajot ét 
llaloghy Etel örökösei: l aengry Maliid férj. Veret Ertiótié. dr l sengry Gyula, 
< tengey Anna, t'»rngey Gi/rlla. Nrbónaigner Erigvet örökösei, Pongrác/ Tivadar ét 
Platthy Ágnes utóda Prónay Péter, l’rónav Mihály OrAkAw l'ronay Péter, Földvár? 
Laura, IMtrleli Itndolf, Wolf Gtildo, Ordifdy E innia, Steiihanldr, Kopárt)' lmon 
utóda llerr/elly Jrnó, Itetrich Vilma ét Oláh István Órökrttri, Hamar Ferrnriué 
óróköse Hamar Hona f. Egrv Gyuláné örOkOsal, lioldlwrger JAtaef, Hiitiár Károly 
örökösei, Fáy Onvsláv jognlödla Móhlrad Ignáii árral tusainak meg, hogy esetlege* 
elmaradásuk brlregyitétnek fog tekintetni a kilóaoit határnapon hozandó közhír- 
lokoaaágl határozatban.

Kintrád-llerezelru, IWI, frbrnír 12-én.
• ' Berczolly Vilmos,

”•,w- kötldrtokoMági fettl.

Meghívás!
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